IF §1 FRHist 24 F44 §2 u 124 §3 Ant. rer. hum. 18 fr. 2 Mirsch §4 FRHist 5 F19 = 30 CSBC §5 Phil. 6. 15

IF Macrobr. Sat. 1. 5. 5-9: 11 u. 507 Non. 24 (16. 31)

1 neque—quoque] ueteres D 2-3 et linguaces] linguacesque R : et linguacas 'optinae membranae' Carriónis* 10 exinde Salernum] cf. Hor. Ser. 1. 5. 3 inde Forum. Appi. om. D sex inde Macrobr. §6, sed u. Marr. 1904-5: ff. 60 Salernum rec., Macrobr. : Salernum fere αΡΣ : saltrinum rec. 11 Varro] Varro] P : Vero C XVII §: septimo decimo Macrobr. Sat. §5 : XVIII [uel decimo octauo] § : octauo decimo [libri meliores] Carriónis (1585: 79 = 1885-6: ff. 4)* 13 passum VPR : passuum CD : passus § §5 om. D 14 (iam) Ianus in Ciceroe Holmiius 1856: 1317, quod forsitan etiam in Gallo sit legendum* 15 Antoni Ck.

pro eo ponitur quod Graece χιλιοι dicitur, sed quod χιλιάς, eius sicuti una χιλιάς et duae χιλιάδες, ita unum mille et duo milia certat atque directa ratione dicitur. 9 Quamobrem id quoque recte et probabiliter dici solitum mille denarium in arca est et mille equitum, in exercitu est.

10 Lucilius autem, praeterquam (quae) supra posui, alio quoque in loco id manifestius demonstrat; nam in libro XV ita dicit:

11 hunc, milli passum qui uicerit atque duobus, 355
Campanus sonipes successor nullus sequetur
maiore in spatio ac diuersus uidebitur ire.

12 Item in libro VIII:

tu milli nummum potes uno quaerere centum.
13 Milli passum dixit pro mille passibus et uno milli nummum pro unis mille nummis, aperteque ostendit mille et uocabulum esse et singularem numero dici eiusque pluratum esse milia et casum, etiam capere ablatiuum. 14 Neque ceteros casus requiri oportet, cum sint alia pleraque uocabula quae in singulos tantum casus, quaedam etiam quae in nullum inclinentur. 15 Quapropter, nihil iam dubium est quin M. Cicero in oratione quam scripsit, pro Milone ita scriptum reliquerit, 'Ante fundum Clodi, quo in fundo propter insanas illas substructiones facile mille hominum uersabatur ualentium', non uersabantur, quod in libris minus

§11 uil. 506-8 §12 u. 327 §15 MIL. 53

3 directa scripsi (u. Goodenar 1972-81: it. 280); directa E, Macrob. Sat. 99 §89-13 om. D 6 addidi, cf. 3, 16. 2; praeter quem v. Vein 1887: 655. sed noster praeter particulam cum qui pronominis numquam coniungit 9 nunc R. hoc B^v milli B^v et Macrob. aliquid (§7): mille E 10 successor 5, Non.: successor aPR: subcursor Macrob. 11 he rec. ex Macrob.: om. E 12 in Macrob.: alio E 13 uil. milli Macrob.: mille E 14 milli Macrob. §8: mille E passum R, Macrob.: passum aPDy milli Macrob.: mille C: mille duo VPR §15 om. D. 21 Clodi aPR: clodii pars rec.

accurate scriptis est; alia enim ratione (mille homines, alia) mille hominum dicendum est.

11 Quod uerba ista Quadrigari ex annali tertio, 'ibi mille hominum occiditur', non licenter neque de poetarum figura, sed ratione certa et proba grammaticae disciplinae dicta sunt.

IZ

1 Xanthippe, Socratis philosophi uxor, morosa admodum fuisse fertur et iurgiosa, irarumque et molestiarum muliebrium per diem perque noctem scatebat. 2 Has eius intemperies in maritum Alcibiades demiratus interrogauit Socraten, quanam ratio esset cur mulierem tam acerbam domo non exigeret. 3 'Quoniam,' inquit Socrates, 'cum illam domi talem perpetior, insuesco et exerceor ut ceterorum quoque foris petulantiam et iniuriam facilius feram.'

4 Secundum hanc sententiam M. quoque Varro in satira Menippea, quam De officio mariti (in)scripsit, 'Vitium' inquit 'uxoris aut tollendum aut ferendum est. Qui tollit uitium, uxorem commodiorem praestat; qui fert, sese meliorem facit.' 5 Haec uerba Varronis tollere et ferre lepidè quidem composita sunt, sed tollere apparet dictum pro corrigere. 6 Id etiam apparet, eiusmodi

IZ §4 fr. 83 Astbury/Cöbe

IZ Φ(SWTHYM), φ(L. §§1-4 Malmes. 65-6, §§1-3 cf. Sarris. Pol. 5. 10, i. 327. 16-21 Webb, §§4-6 ibid. 6. 26, ii. 78. 2-15); §§1-4 Rad. i. 40 Stubbs; §§1-3 Γ, §2 Non. 791 (493. 4-5)

1 accurate scriptis membranae Mikaltianae (Carriv 1985: 83-4 = 1885-6: it. 6-7); Macrob. §5: accuratis scriptum E suppl. Klotz 1857: 16 7 irarumque VPR: irarumque VPR; rerumque PGR, Rad. 8: que rerum Rad. 8 per noctemque φ: et noctem φ scatebat B^v intemperias Non. 9 demiratus P5β: miratus D: iratus aK, Rad.: ratus Γ socraten VW: socratem PDγ^N: socrate RC5-8β f¹⁴, Rad. 14-15 Secundum—inscriptis om. Rad.: —sententiam om. D 14 M. membranae Carrivonis (588; 85 = 1885-6: it. 7): om. E 15 scripsit E, corr. Vahlen 1858: 193-4 19 eiusmodi culiusmodi C: huiusmodi R^vφ: eiusmodi S

KA ^{Tempore} ^{fol. 103. v. 14. 52.}
 (si ante Vergiliū autē)

1 Versus istos ex Georgicis Vergilii plerique omnes sic legunt:

at sapor indicium faciet manifestus et ora
 tristia temptantum sensu torquebit amaro.

246

2 Hyginus autem, non hercle ignobilis grammaticus, in commentariis quae in Vergilium fecit, confirmat et perseverat non hoc a Vergilio relictum, sed quod ipse inuenerit in libro qui fuerit ex domo atque ex familia Vergilii:

et ora 1

tristia temptantum sensu torquebit amaro.

^{inueniunt Vergilio}
 (Temp.)

3 Neque id soli Hygino, sed doctis quibusdam etiam uiris commentum placitum, quoniam uide(re)tur absurde dici sapor sensu amaro torquebit, 'cum ipse (inquit) sapor sensus sit, non alium in semet ipso sensum habet ac proinde sit quasi dicatur sensu sensu amaro torquebit.'

4 Sed enim cum Faurino Hygini commentarium legissem, atque ei statim displicita esset insolentia et insuauitas illius sensu torquebit amaro, is 'Iouem lapidem,' inquit, 'quod sanctissimum ius iurandum habitum est, paratus ego iurare sum Vergilium hoc numquam scripsisse, sed Hyginum ego uerum dicere arbitror, Non enim primus finxit hoc uerbum Vergilius insolenter, sed

§1 Georg. 2. 246-7 §§2 fr. 4 Fun. §§4-5 Faur. test. XXII Amato de hoc capite u. Holford-Strevens 2000

3 temptatum P sensu... amaro] ita codd. Vergiliani ante Karolinam aetatem omnes 6 quod rec. : quid E 7 atque ex VD : atque PC : et R 9 temptantum] temptanti in C : temptatum P sensus aP : sensu R s : s. D 9 amaro] prob. Seruius 10 ante doctis R. ante quibusdam D 10-11 completum 14. completum est, cf. 6. 18. 6 placita 11 uideretur scripsit : uidetur aP s : uidetur R 12 inquit—sit] sapor sit sensus D 13 habet scripsit : habet E sit sc. si quis ita dicit : si P 15 Faurino... legissem] Faurinus... legisset B (Carribe 1585; 98 = 1885-6; it. 14) 16-17 illius sensu torquebit B. om. E 17 amaro] is Holford-Strevens 2000: 327 : amaro] is dicitur uel etiam cum distinctione amaro] is E (amaroris D) : amaro] risit (et) Carrio lapidem B : lapideum E

in carminibus Lucreti inuent(o)us est non aspernatus auctoritatem poetae ingenio et facundia praecellentis.

6 Verba ex III Lucreti haec sunt:

dilutaque contra 223/929
 cum tuimur misceri absinthia, tangit amaro.

7 Non uerba autem sola, sed uersus prope totos et locos quoque Lucretii plurimos sectatum esse Vergilium uidemus.

KA Quod Iulius Hyginus affirmatissime contendit legisse se librum P. Vergilii domesticum (ubi) scriptum esset 'et ora tristia temptantum sensu torquebit amaro', non quod uulgus legeret 'sensu torquebit amaro'.

KB

22

1 Inroboraui inueterauique falsa atque aliena uerbi significatio quod dicitur 'hic illi superest' cum dicendum est aduocatum esse quem cuiquam causamque eius defendere. 2 Atque id dicitur non in compitis tantum neque in plebe uolgaria, sed in foro, in comitio, apud tribunalia. 3 Qui integre autem locuti sunt magnam partem superesse ita dixerunt, ut eo uerbo significarent superfluere et superuacare atque esse supra necessarium modum. 4 Itaque M. Varro, in satira quae inscripta est Nescis quid uesper uehat superfuisse dicit inmodice et intempestiue fuisse.

5 Verba ex eo libro haec sunt: 'In conuiuio legi nec omnia

§6 Lucret. 4. 223-4, sed etiam 6. 929-30 (934) KB §5 fr. 340 Astbury; cf. 13. 11. 5

1 Lucreti] Lucretius D : lucretii C5 inuentus E, corr. Ehrenthal 1881: [55] et ar-
 (ea nec publice Hertz : inuentum sP est non] est nec B 3 Lucreti VPR :
 Lucreti CD5 5 cum tuimur VPD, Lucretius utriusque : contumur RCB, codd.
 uerique Prisc. 8. 95 (GL. ff. 444. 16) : co(n)uimur s 57 om. D 13 quem cui-
 (piani] quempiam P §§5-5 sunt om., §5 in conuiuio—defuisse post §21 om. D
 §15 significare VPR 20—100. 1 nec...et] non...sed 13. 11. 5

inquit 'quod ad me venistis, quod colloquimur nunc, quod de officiis disceptamus, priuata actio est. Itaque utere apud me his honoribus prius quibus domi quoque uestrae te uti priorem deceat.' 11 Haec atque alia in eandem sententiam Taurus grauius simul et comiter disseruit.

12 Quid autem super huiuscemodi patris atque filii officio apud (Q.) Claudium legerimus, non esse ab re uisum est ut adscriberemus. 13 Posuimus igitur uerba ipsa Quadrigarii ex annali eius sexto transscripta:

Deinde facti consules (Ti.) Sempronius Gracchus iterum Q. Fabius Maximus, filius eius qui priore anno erat consul. Ei consuli pater proconsul obuiam in equo uehens uenit neque descendere uoluit, quod pater erat; et quod inter eos sciebant maxima concordia conuenire, licetores non ausi sunt descendere iubere. Vbi iuxta uenit, tum consul ait 'quid postea?' Lictor ille qui apparebat cito intellexit, Maximum proconsulem descendere iussit. Fabius imperio pareat et filium collaudauit, cum imperium quod populi esset retineret.

B Quae ratio obseruatioque officiorum esse debeat inter patres filiosque in dicumbendo sedendoque atque id genus rebus domi forisque, si filii magistratus sint et patres priuati: superque ea re Tauri philosophi dissertatio et exemplum ex historia Romana petitum.

3

Γ

1 H litteram siue illam spiritum magis quam litteram dici oportet, inserebant eam ueteres nostri plerisque uocibus uerborum.

§13 *FRHist* 24, F57

3 prius (huc usque) P 7 *addidi** 9 transscripta] Item uerba claudij De
10 consul esse[m] pronius P *add. Fr. Skutsch** Q. rec. : que V : que *PRCD*5

112

firmandis roborandisque, ut sonus earum esset uiuidior uegetiorque; atque id uidentur fecisse studio et exemplo linguae Atticae. 2 Satis notum est Atticos *ἰχθύον* et *ἰππον* et multa itidem alia contra morem gentium Graeciae ceterarum inspirantis primae litterae dixisse. 3 Sic *lachrumas*, sic *sepulchrum*, sic *ahenum*, sic *uehemens*, sic *incohare*, sic *helluari*, sic *haluctari*, sic *homera*, sic *honestum* dixerunt. 4 In his enim uerbis omnibus litterae seu spiritus istius nulla ratio uisa est, nisi ut firmitas et uigor uocis quasi quibusdam neruis additis intenderetur.

5 Sed quoniam *aheni* quoque exemplo usi sumus, uenit nobis in memoriam Fidum Optatum, multi nominis Romae grammaticum, ostendisse mihi librum Aeneidos secundum mirandae uetustatis emptum in Sigillariis uiginti aureis, quem ipsius Vergili fuisse credebatur, in quo duo isti uersus cum ita scripti forent:

uestibulum ante ipsum primoque in limine Pyrrus
exsultat telis et luce coruscus aena,

270

additam supra uidimus H litteram et *ahena* factum. 6 Sic in illo quoque Vergili uersu in optimis libris scriptum inuenimus:

aut foliis undam trepidi despumat aheni.

Γ Qua ratione uerbis quibusdam uocabulisque ueteres immiserint H litterae spiritum.

§5 Aen. 2. 469-70 §6 Georg. 1. 296

1 uiuidior] uiuidior *Heraeus* dubitanter (cf. *Ter. Maur.* 1466), sed u. 13. 21. 13
3 *ἰππον* *Fr. Skutsch*, cf. *Hertz* 1858; 12 = 1886; 53 : *ἰππὸ* R : *ἰπποῦ* *tere* *aFD*5* 5 Sic]
SI P *lachrumas* *W** : *lachrumas* *W** : lac *rumas* P : *lachrimas* *RCD* : *lachrimas* et
lachrymas *rec.* (*lachrimas* *s*) *sepulchrum* *VPR* 6 *uehemens* *V* *incohare*
rec., *Hertz* *propter ordinem exemplorum* : *incohare* *E* (*incoare* *R*) 7 (*nostrum*) *dixe-*
runt *Dzialtzo* 1883 8 (*ipsius*) *istius* *V** *uigor* *CD* : *uicor* *VPR* 11 *Fidum*
Fidum *Hertz* 1853, *fort. recte** 17 *exultat* *s* e *Vergilio* : *exultat* *P* : *exultat* *R* :
exatha (*thelis*) *V* : *exacta* *C* : *extrabat* *D* *aena* et *ahena* *rec.*, *coll.* *Verg.* : *ahena* *E*
18 *ahena* *D*, *rec.* : *ahenam* *aPR*, *quod sequente* *factam* *recepissent* 19 *uersu* *PD* :
uersum *aR* 20 *aut*—*aheni* *om.* *D* *aut* et *Vergilius* (*sed aut in priore uersu*)

113

1 Cum de constituendo accusatore quaeritur iudiciumque super ea re redditur, cuius potissimum ex duobus pluribusque accussatio subscriptio in reum perimitur, ea res atque iudicium cognitio diuinatio appellatur. 2 Id uocabulum quam ob causam ita factum sit quaeri solet.

3 Gaius Bassus in tertio librorum quos de origine uocabulorum composuit 'diuinatio' inquit 'iudicium appellatur, quoniam diuinet quodammodo iudex oportet, quam sententiam sese ferre par sit.' 4 Nimis quidem est in uerbis Gaii Bassi ratio imperfecta uel magis inops et ieiuna. 5 Sed uidetur tamen significare uelle idcirco dici diuinationem, quod in aliis quidem causis iudex ea (quae) didicit quaeque argumentis uel testibus demonstrata sunt sequi solet, in hac autem re, cum eligendus accusator est, parua admodum et exilia sunt quibus moueri iudex possit, et propterea quinam magis ad accusandum idoneus sit quasi diuinandum est.

6 Hoc Bassus. Sed alii quidam diuinationem esse appellatam putant quoniam, cum accusator et reus duae res quasi cognatae coniunctaeque sint neque ultra sine altera constare possit, in hoc tamen genere, causae reus quidem iam est, sed accusator nondum est, et idcirco quod adhuc usque deest et latet diuinatione supplendum est, quisnam sit accusator futurus.

Δ Quam ob causam Gaius Bassus genus quoddam iudicii diuinationem appellari scripsit, et quam alii causam esse eiusdem uocabuli dixerint.

§3 fr. 1 Fur.

1-2 super ea re] superare P 3 iudicium VP: iudicium RCDs 8 diuinet D, u.c. Vrsini, cf. 16.6.15; diuine VPR: diuinare C, (iudicem...)]s 9 Gaii VR: Gaii PD: Gaii C 12 add. de Furis 14 sunt P 18 cognatae D: cognite a PR 20 est V^cCDs: es VPR

1 Fauorinus de Lysia et Platone solitus dicere est: 'Si ex Platonis' inquit 'oratione uerbum aliquod demas inutesue atque id commendatissime facias, de elegantia tamen detraxeris; si ex Lysiae, de sententia.'

E¹ Quam lepide signateque dixerit Fauorinus philosophus quid intersit inter Platonis et Lysiae orationem.

1 Nonnulli grammatici aetatis superioris, in quibus est Cornutus Annateus, haut sane indocti neque ignobiles, qui commentaria in Vergiliū composuerunt, reprehendunt quasi incuriose et abiecte uerbum positum in his uersibus:

candida succinctam latrantibus inguina monstris 75
Dulichias uexasse rates et gurgite in alto—
al—timidos nautas canibus lacerasse marinis.

2 Vexasse enim putant uerbum esse leue et tenuis ac parui incommodi nec tantae atrocitati congruere, cum homines repente a belua inmanissima rapti laniatique sint. 3 Item aliud huiusmodi reprehendunt:

quis aut Eurysthea durum
aut inlaudati nescit Busiridis aras? 5

E fr. 152 Amato F §§1-4 fr. 22 Mazz. §1 Buc. 6. 75-7 §3 Georg. 3. 4-5

F φ(SWTYM), Macrobo. Sat. 6. 7. 4-17; 20-5, Non. 725-6 (452. 18-27)

cap. om. D 2-3 commendatissime Heraeus; commodatissime E; commodatissime recit. 3 detraxeris R 7 grammaticij grammaticis Pa; ex grammaticis φ 8 haut] aut VR 13 a timidos attimidos V lacerasse] lacerasse P 14 esse om. φ parui] parum P 15 incommodij co(m)modi P φ: om. C 16 ruph V

IA

1 In libro uetere M. Catonis, qui inscribitur Contra Tiberium exulem¹, scriptum sic erat: 'Quid si uadimonium capite obuoluto stitisses?' 2 Recte ille quidem stitisses scripsit: sed falsa et audax emendatores E scripto, et per libros stitisses fecerunt, tamquam stitisses uanum et nihili uerbum esset. 3 Quin potius ipsi nequam et nihili sunt, qui ignorant stitisses dictum a Catone quoniam sisteretur uadimonium, non staretur.

IA Quod M. Cato in libro qui inscriptus est Contra Tiberium exulem¹ stitisses uadimonium per I litteram dicit, non stitisses; eiusque uerbi ratio reddita.

IE

1 Apud antiquissimos Romanorum neque generi neque pecunia praestantior honos tribui quam aetati solitus, maioresque natu a minoribus colebantur ad deum prope et parentum uicem, atque omni in loco inque omni specie honoris priores potioresque habiti. 2 A conuiuio quoque, ut scriptum in antiquitate¹ habes est, seniores a iunioribus domum deducebantur, eumque morem accepisse Romanos a Lacedaemoniis traditum est, apud quos Lycungi legibus maior omnium rerum honos aetati maiori

IA §1 fr. 202 Malc. = 184 CSBC de uerbo u. Holford-Strevens 1971: 145-7

IE §1 Γ

2 exulem] exule VPR: cognomen lateris suspicatur Cina 1903: 85, sed cui contradicatur ignobum est² scriptum rec., Gronovius 1687: 46: scriptum (quid) VPRD, rec.: scriptum (quidem) Cs 2-3 quid si—stitisses¹ 4p. non stitisti (u. Pope 1982) 3 stitisses¹ rec.: stitisses (fecerunt tanquam stitisses [uel stitisses]) s ille quidem CPR² quidem ille V: quid ille D: ille s stitisses³ D, rec.: stitisse aPKs 3-4 falsa est audax aPK: falsi et audaces Ds 4 emendatores] (emendatio **) emendatores Hertz 1853: (***) emendatores (idem 1883: emendatorum (cohors uel manus uel natio uel grex) Heraeus: alii alia* E scripto et § (I. scriptum R*); E scripto w. E scriptum s] I scriptum E Heraeus: an I scripto E? 7 sisteretur uel si steretur VPRD, rec.: si] steretur C, (uel si, -sti) s 16 Romanos s: romanis aPK: om. D

habebatur. 3 Sed postquam suboles ciuitati necessaria uisa est et ad prolem populi frequentandam praemiis atque inuitamentis usus fuit, tum antelati quibusdam in rebus qui uxorem quique liberos haberent senioribus neque liberos neque uxores habentibus. 4 Sicuti kap. VII legis Iuliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui plures annos natus est, sed qui plures liberos quam collega aut in sua potestate habet aut bello amisit. 5 Sed si par utriusque numerus liberorum est, maritus aut qui in numero maritorum est praefertur; 6 si uero ambo et mariti et patres totidem liberorum sunt, tum ille pristinus honos instauratur et qui maior natu est prior fasces sumit. 7 Super his autem qui aut caelibes ambo sunt et parem numerum filiorum habent aut mariti sunt et liberos non habent, nihil scriptum in lege de ea re est. 8 Solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces primimensis collegis concedere aut longe aetate prioribus aut nobilioribus multo aut secundum consulatum ineuntibus.

IE Quod antiquitus aetati senectae potissimum habitus sunt ampli honores; et cur postea ad maritos et ad patres idem isti honores delati sint; atque ibi de capite quaedam legis Iuliae septimo.

IF

1 Vergilii uersus sunt e libro sexto:

ille, uides, pura iuuenis qui nittitur hasta, 760
proxima sorte tenet lucis loca, primus ad auras

IF §1 Aen. 6. 760-6

3 quique] quinque P 4 haberent C: habent aRD: habentem P 5 legis Iuliae sc. de maritandis ordinibus 7 amisit V²CDs: admisit V¹PR 8 aut qui in] atque V 8-9 in numero maritorum] sc. sponsi et (quod haec non perhibet) milites (Cass. Dio 54. 26. 7 cum D. 23. 1. 17; 60. 24. 3). u. Heineccium 2. 7. 2 (1726: 199-200) 10 instauratur rec.: instauratus E 11 sumit] sumet V: sumat D 11-12 caelibes] sc. qui uxorem habuerunt; spuri enim solis matribus imputabantur [G. 1. 64] 12 et] aut E; corr. Heineccius 1726: 195 sed peruerso, 200¹ 13 ea re rec.: ea aetate aDs: ea eta R: 15 aetate Carrio² 21 uide spiram V: uide spirat R

aetherias Italo commixtus sanguine surget,
 Silius, Albanum nomen, tua postuma proles,
 quem tibi longaeuo serum Lauinia coniunx
 educet silius regem regumque parentem:
 unde genus Longa nostrum dominabitur Alba.

2 Videbantur haec nequaquam conuenire, 'tua postuma proles'
 et 'quem tibi longaeuo serum Lauinia coniunx educet silius'.
 3 Nam si hic Silius, ita ut in omnium ferme annalium moni-
 mentis scriptum est, post (patris) mortem natus est ob eamque
 causam praenomen ei Postumo fuit, qua ratione subiectum
 est 'quem tibi longaeuo serum Lauinia coniunx educet silius'.
 4 Haec enim uerba significare uideri possunt Aenea uiuo ac iam
 sene natum ei Siliuum et educatum.

5 Itaque hanc sententiam esse uerborum istorum Caesellius
 opinatus, in commentario lectionum antiquarum 'Postuma'
 inquit 'proles non eum significat qui patre mortuo, sed qui post
 tremo loco natus est, sicuti Silius, qui Aenea iam sene tardo,
 seroque partu est editus.' 6 Sed huius historiae auctorem
 idoneum nullum nominat; 7 Siliuum autem post Aeneae mor-
 tem, sicuti diximus, natum esse multi tradiderunt.

8 Idcirco Apollinaris Sulpicius, inter cetera in quibus Caesellium
 reprehendit, hoc quoque eius quasi erratum animaduertit,
 errorisque istius hanc esse causam dixit, quod scriptum ita sit

§5 fr. 1 Vitale

1 aetherias] Athenas P Italo commixtus sanguine P, Verg.: ita locum mix-
 tus sanguine VR: ita locum sanguine mixtus C: italo mixtus cum sanguine D
 tuum P 8 saluus P 9 add. hic Marshall: post mortem s: mortem
 (Aeneae) Hertz 1853* 10 Postumo P: positum o ar: positum D: impositum
 hoc s 11 serum] seuo P 12 ac iam Ds: ac iam R: acam ap 14 cas-
 sellius P: caesellius C 19 aene emortem V: aenea mortem R 23 sit ita
 V add. Carrio

'quem tibi longaeuo' ('Longaeuo') inquit 'non seni significat—
 hoc enim est contra historiae fidem—sed in longum iam aeuum
 et perpetuum recepto immortalique facto. 9 Anchises enim,
 qui haec ad filium dicit, sciebat eum, cum hominum uita disces-
 sisset, immortalem atque indigetem futurum et longo perpe-
 tuoque aeuo potiturum.' 10 Hoc sane Apollinaris argute. Sed
 aliud tamen est longum aeuum, aliud perpetuum, neque di
 longaeui appellantur, sed immortales.

11 Quod Caesellius Vindex a Sulpicio Apollinari reprehensus est in sensus
 Vergilianae enarratione.

IZ

1 Obseruate curioseque animaduertit M. Tullius in et con praepo-
 sitiones uerbis aut uocabulis praepositas tunc produci atque
 protendi, cum litterae sequerentur quae primae sunt in *Sapientie*
 atque *Felice*, in aliis autem omnibus correpte pronuntiarum. 2 Verba
 Ciceronis haec sunt:

Quid uero hoc elegantius, quod non fit natura, sed quodam instituto?
 in *doctus* dicimus breui prima littera, *insanus* producta, *inhumanus* breui,
infelix longa; et, ne multis, quibus in uerbis hae primae litterae sunt
 quae in *Sapientie* atque *Felice* producte dicuntur, in ceteris omnibus
 breuiter; itemque *compositus*, *consuevit*, *concrepuit*, *confecit*. Consule
 ueritatem, reprehendet; refer ad auris, probabunt; quaere cur ita sit:
 dicent inuare. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio.

IZ §2 Orat. 159

1 significat. hoc Hertz: significato VR: significatio PCDs 3 Anchisen Vc
 §10 sed u. Hofford-Shrewers 2003: 85 n. 11 13 portendi PD primae s: prima §
 13-14 Sapientie et Felice] cogitamina C. Laell et L. Sullae* 16 hoc] haec VPR
 18 hae] eae Cicero 19 dicuntur] dicitur codd. Ciceronis uetustiores 20 crep-
 uit V 21 reprehendet Egnatius ex Cicero: reprehende et §: comprehende
 et s probabalint P: probabunt R sit] se codd. Clc.

3 Manifesta quidem ratio suavitatis est in his uocibus *de pro*, quae, cum produci et corripi soleat, observationem hanc tamen M. Tullii aspernata est? 4 Non enim semper produci tamen, cum sequitur ea littera quae prima est in uerbo *fecit*, quam Cicero hanc habere uim significat ut propter eam rem in et *con* praepositiones producantur. 5 Nam *proficisci* et *profugere* et *profundere* et *profanum* et *profestum* correpte dicitur, *proferre* autem et *profigere* et *proficere* producte. 6 Cur igitur ea littera, quam Cicero productionis causam facere obseruauit, non in omnibus consimilibus eandem uim aut rationis aut suauitatis tenet, sed aliam uocem produci facit, aliam corripit?

Neque uero *con* particula tum solum producit, cum ea littera de qua Cicero dixit insequitur. 7 Nam et Cato et Sallustius et 'faenoribus' inquit 'copertus est'. 8 Praeterea *coligatus* et *conexus* producte dicitur. 9 Sed tamen uideri potest in his quae posui ob eam causam particula haec produci, quoniam eliditur ex ea N littera: nam detrimentum litterae productione syllabae compensatur. 10 Quod quidem etiam in eo seruat quod est *cogo*; neque repugnat quod *coegi* correpte dicimus, 11 non enim salua id *ἀναλογία* dicitur (a uerbo quod est *cogo*).

IZ Cuiusmodi esse naturam quarundam praepositionum M. Cicero animaduertit; disceptatumque ibi super eo ipso quod Cicero obseruauerat.

§7 Cato ex incertis fr. 14 CSbC; Sall. Hist. 4 fr. 52 Maur.

3 producti et corripit D: producti corripit aP5: producti R 3-4 tamen hanc RD 6 (rem) Damsté 1919: 292, sed cf. 4. 5. pr.* 10 ea rec. : a aP5 : alia D 16 coopertus E, corr. Hertz 1833 colligatus E, corr. Carrio 17 conexus aP : connexus RD producta e V 22 salua id ἀναλογία ε. ε : saluai danal λ ο ρ ι α V. salua idanal a ο ρ ι α P. salua et δ α ν α λ ο γ ι α C : salua id analogia D : salua idanalogia R 22-3 delet

1 Phaedon Elidensis ex cohorte illa Socratica fuit, Socraticae et Platoni per fuit familiaris. 2 Eius nomini Plato librum illum diuinitum de immortalitate animae dedit. 3 Is Phaedon seruus fuit forma atque ingenio liberali, et ut quidam scripserunt a lenone domino puer ad merendum coactus. 4 Eum Cebe Socraticus hortante Socrate emisse dicitur habuisseque in philosophiae disciplina. 5 Atque is postea philosophus inlustris fuit, sermonesque eius de Socrate admodum elegantes leguntur.

6 Alii quoque non pauci serui fuerunt qui post philosophi clari exstiterunt, 7 ex quibus ille Menippus fuit cuius libros M. Varro in saturis aemulatus est quas alii cynicas, ipse appellat Menippeas. 8 Sed et Theophrasti Peripatetici seruus Pompylus et Zenonis Stoici seruus, qui Persaeus uocatus est, et Epicuri, cui Mys nomen fuit, philosophi non incelebris uixerunt. 9 Diogenes etiam Cynicus seruitutem seruit; sed is ex libertate in seruitutem uenit. Quem cum emere uellet *Επειάθη Κορίθιος*, exquid artificii nouisset percontatus (est); 'nou' inquit Diogenes 'hominibus liberis imperare.' 10 Tum *Επειάθη* responsum eius demiratus emit et manu emisit, filiosque suos ei tradens 'accipe' inquit 'liberos meos quibus imperes.'

11 De Epicteto autem philosopho nobili, quod is quoque seruus fuit, recentior est memoria quam ut scribi quasi obliteratum debuerit.

Macrob. Sat. 1. 11. 41-4; §§9-10 refecit Thomas Hibernicus (seruinus s. fol. 196^o)

1 Phedon P: Phedron aRD 3 phedon P: phedron aD: fedon R 7 his VP §. serui om. P 11 cynicas rec. : gnicas aP5 : gnicas R : grnicas D 12 Pompylus V : pamphyus P : pomplius R : pompilius D 13 Persaeus Jac. Crononius : Perseus E, cod. Macrob. §42 14 incelebris aP : incerebris R : incelebres D5* 15 liberalitate P** 15-16 seruitutem D5, Macrob., Thomas : seruitute aPR 17 exquid Macrob. §43 : et quid P**CD5, cod. aliqui Macrob. : et qui VP**R* percontatus (est) Macrob., Thomas : (est) ecquid—(eset) percontatus Hertz 18-19 eius demiratus Macrob. : eiusdem miratus E, cod. Macrob. stirpis § 22 est memoria VP5, Macrob. §44 : memoria est RD : est om. C

appellatos scribunt quasi quosdam terriones, hoc est arandae colendaeque terrae idoneos. 9 Itaque hoc sidus, quod a figura posituraque ipsa, quia simile plaustrum uideatur, antiqui Graecorum *ἄμαξαν* dixerunt, nostri quoque ueteres a bubus iunctis Septentriones appellarunt, id est septem stellas ex quibus quasi iuncti triones figurantur.

10 'Praeter hanc' inquit 'opinionem id quoque Varro addidit dubitare sese an propterea magis hae septem stellae triones appellatae sint, quia ita sunt sitae ut ternae stellae proximae quaeque inter sese faciant trigona, id est triquetras figuras.' 11 Ex his duabus rationibus quas ille dixit, quod posterius est subtilius elegantiusque est uisum. Intuentibus enim nobis in illud ita propemodum res erat, ut forma esse triquetra uiderentur.